共青团西北师范大学委员会
关于做好 2016 年春季师范生教师专业能力培养训练工作的

通 知

为继续深化师范生教师专业能力培养训练工作，切实有效提

升我校师范生就业竞争力，学校研究决定，2016 年春季学期对

文学院、历史文化学院、教育学院、心理学院、马克思主义学院、

外国语学院、数学与统计学院、计算机科学与工程学院、物理与

电子工程学院、化学化工学院、生命科学学院、地理与环境科学

学院、教育技术学院、国际文化交流学院等 14 个学院的 2015 级

师范生开展“板书与规范汉字书写项目”训练、2014 级师范生

开展“信息化教学项目”训练、2013 级师范生开展“班级活动

组织与管理项目”训练。现将相关事宜通知如下。

一、导训员选拔及培训

1、2016 年 2 月 25 日至 3月 7日，各相关学院按照每 15 人

配备一名导训员的标准从师范类学生中选拔导训员。3 月 7 日

18:00 前将导训员名单报送学校团委。负责人：秦建阳，联系电

话：18394153324。

2、2016 年 3 月 12 日 9：00，在毅然报告厅召开 2016 年春

季师范生教师专业能力培养训练工作启动大会。

3、2016 年 3 月 12 日 10：00-11：30，指导教师对全校导训

员进行分组分类指导；3 月 12 日下午，导训员进行导训培训活

动设计工作。

4、2016 年 3 月 13 日 8：30-11：30，各小组进行试点培训；

3 月 13 日 14:30-16：30，在毅然报告厅召开全体导训员试点培

训总结会。

5、2016 年 3 月 19 日—6 月 19 日，各学院开展培训。

二、注意事项

导训员是师范生教师专业能力培训工作的组织者，应事先设

计该组训练主题，紧扣训练要点，积极主动地创造性地开展训练，

同时认真做好实训资料、课件等准备工作，确定好试讲、实训人

员，认真思考培训中出现的问题，充分调动全组同学的积极性和

主观能动性，真正形成“人人来参与、个个有提高”的良好局面，

为培养具有“人文情怀、国际视野、系统思维、批判性创新思维、

信息化应用能力”的人才做出应有贡献。

附件 1：板书与规范汉字书写技能项目活动指南（2015 级）

附件 2：信息化教学技能项目活动指南（2014 级）

附件 3：班级活动组织与管理项目活动指南（2013 级）

教 务 处 团 委

2016 年 2 月 25 日

附件 1：

西北师范大学师范生教师专业能力培养训练计划

“板书与规范汉字书写技能”项目2016年春季学期训练活动指南

一、培训时间

2016 年 3 月—6月，每两周一次，每次三个小时。

二、参训学生

文学院、历史文化学院、教育学院、心理学院、马克思主义学院、外国语学

院、数学与统计学院、计算机科学与工程学院、物理与电子工程学院、化学化工

学院、生命科学学院、地理与环境科学学院、教育技术学院、国际文化交流学院

等 14 个学院的 2015 级全体师范类本科生。

三、培训目标

1、理解相应的理论与概念，掌握楷书、行书一类日常使用书体的书写技能，

使同学们具备自我提高的能力。

2、认识到板书水平是教师业务素质的重要组成部分，引导学生练就规范、

工整、清秀的板书，并能够对板书进行合理排版，达到增强教学效果的目的；能

够独立完成一份与所教学科相关的教案中的板书设计，成功设计一份黑板报。

3、提高文化素养，对书法作品（钢笔、粉笔）形成初步鉴赏能力。

四、培训内容

本项目培训以 3500 个现代汉语常用字为主要训练内容，重点训练运用硬笔

（钢笔、粉笔）书写的方法和技巧，提高书写的规范性、美观性。

1、钢笔字、粉笔字的执笔方法和书写姿势

2、楷书、行书的笔画、字形、结构、章法特点和要求

3、钢笔字、粉笔字练习

4、进行简笔画的练习

5、以中学新课程教材内容为基础，进行板书的设计与训练，能够进行课程

图示的设计

6、中小学黑板报设计

五、培训流程

每次培训前，由组长事先安排训练内容，演示优秀书法作品，布置训练科目，

小组成员课前充分练习，培训时提交作业或现场展示训练成果，由全组人员点评，

最后组长总结。可按如下流程实施：

活动 1：组长事先下载优秀教学案例或准备相关图像资料。

活动 2：优秀教学案例或资料播放、展评（用时 30 分钟）。

活动 3：将成员分成两个小组，分别进行钢笔字与粉笔字主题训练（用时约

70 分钟）。

活动 4：小组成员展示实训作品（用时 15—20 分钟）。

活动 5：组员点评，组长总结（每人用时 10 分钟）。

六、训练活动考核

1、组长要对每次训练活动的出勤情况进行记载，计入考核总成绩。

2、每次训练活动结束后，组内每个同学要对同组其它同学的表现给出评分

（百分制），由组长汇总记载，作为训练活动的过程考核成绩。

3、上述考核成绩由组长汇总，按照学校规定的比例计算出每个同学的项目

训练成绩，并上报管理部门。

西北师范大学教务处、团委 编制

附件 2：

西北师范大学师范生教师专业能力培养训练计划

“信息化教学技能”项目2016年春季学期训练活动指南

一、训练时间

2016 年 3 月—6月。每两周一次，每次三个小时。

二、参训学生

文学院、历史文化学院、教育学院、心理学院、马克思主义学院、外国语学

院、数学与统计学院、计算机科学与工程学院、物理与电子工程学院、化学化工

学院、生命科学学院、地理与环境科学学院、教育技术学院、国际文化交流学院

等 14 个学院的 2014 级全体师范类本科生。

三、培训目标

1、理解信息技术在课堂教学各环节中的功能和作用，模仿优秀教学案例，

尝试完成课堂教学各环节的设计。

2、观摩优秀教学案例片段，感受优秀案例的优点；通过观摩学会分析教学

案例存在的不足，提出改进建议；通过设计信息化教学案例片段，学会信息技术

在课堂教学中的运用。

3、提高信息技术在课堂教学运用的能力，初步形成信息化教学能力。

四、培训内容

本项目培训以信息技术支持的课堂教学基本技能为主要训练内容，重点训练

信息技术支持的课堂讲授，提高学生在课堂教学中恰当运用信息技术的能力。

1、信息技术支持的课堂导入技能

2、信息技术支持的课堂讲授技能

3、信息化教学（片段）方案的设计

五、培训流程

本项目训练活动主要训练方式为观看优秀课件、评说课件；交流学习课件制

作的方法与技巧；分组展示同学们利用课余时间设计制作的课件，相互交流提高。

活动 1：组长或组员演示预先搜索下载的优秀教学案例片段，全体组员观看

学习体会。课件可由组长提前搜索下载，或安排本组组员提前搜索下载。用时约

20 分钟。

活动 2：本组同学发言讨论，总结所观看优秀教学课件所具备的特点优点，

约用时 30 分钟。

活动 3：依次演示介绍自己利用课余时间设计制作的教学课件（15—20 分

钟），然后同学进行点评发言（10—15 分钟），鼓励好的方面，尽可能提出改进

意见。每次训练可事先安排 4个课件进行演示，每个课件的演示与点评共用时约

30 分钟，整体用时约 2小时。

活动 4：组长总结本次活动，安排下一次训练活动任务。

注：组长可将本组同学分为若干个小组，每个小组 2—3 人；各小组同学利

用课余时间，结合本专业共同讨论设计制作不同风格的、高质量的教学课件，并

将设计制作的课件在训练时间向大家演示介绍。组长应当在 5次训练时间内合理

安排不同小组的同学上台演示介绍课件，尽可能给所有同学提供均等的展示机

会。

六、训练活动考核

1、组长要对每次训练活动的出勤情况进行记载，计入考核总成绩。

2、每次训练活动结束后，组内每个同学要对同组其它同学的表现给出评分

（百分制），由组长汇总记载，作为训练活动的过程考核成绩。

3、上述考核成绩由组长汇总，按照学校规定的比例计算出每个同学的项目

训练成绩，并上报管理部门。

西北师范大学教务处、团委 编制

附件 3：

西北师范大学师范生教师专业能力培养训练计划

“班级活动组织与管理”项目2016年春季学期训练活动指南

一、训练时间

2016 年 3 月—6月，每两周一次，每次三个小时。

二、参训学生

文学院、历史文化学院、教育学院、心理学院、马克思主义学院、外国语学

院、数学与统计学院、计算机科学与工程学院、物理与电子工程学院、化学化工

学院、生命科学学院、地理与环境科学学院、教育技术学院、国际文化交流学院

等 14 个学院的 2013 级全体师范类本科生。

三、培训目标

树立责任意识和全局意识，掌握班级管理的必要知识，提高沟通能力，基本

具备班级管理能力，能够组建一支分工明确、运行高效的学生干部队伍；了解学

校管理的基本常识和青少年生理、心理发育特点，与学生家长进行有效沟通，能

够开展中小学生团队心理辅导，对班级中特殊学生能够有效进行心理干预与疏

导；能够在班级营造一种团结拼搏、积极向上的班风、学风；善于协调谋划，丰

富学生们业余生活；具备应急处理突发事件的能力。

四、培训内容

本项目培训以班级管理中经常遇到的各类事件为主题，以主题班会为形式，

研讨事件存在和发生的原因，通过沟通协商找到解决问题的方式方法，从而达到

解决矛盾、理顺关系、增强班级凝聚力和向心力的效果。导训员小组长可以围绕

以下几个主题进行活动设计，也可根据班级管理中出现的其他问题开展主题活

动。

1、班委、团支部成员的确立与分工设计

2、班级学期计划、班级学期总结、家访记录等班主任工作文体写作

3、班级运动会或羽毛球、排球比赛的安排与组织设计

4、对特殊学生的关心与帮助设计

5、学习经验的分享与交流活动设计

6、团队心理辅导、素质拓展训练等班级活动的组织设计

7、良好班风的形成与树立（班级文化建设）设计

8、辩论赛或演讲比赛的组织设计

五、培训流程

本项目培训以主题班会形式进行。培训前，由组长确定培训的主题内容，安

排小组成员针对内容设计一套相对完整方案。培训会上，小组成员展示自己设计

方案，同时通过观看影像资料及小组成员自评和互评形式对方案初稿进行修改完

善。最后小组成员形成一套条理清晰、可行性强的方案。具体流程如下：

活动 1：组长确定培训训练主题

活动 2：小组成员展示自己设计方案（每人用时 4分钟内）

活动 3：组员点评（每次用时 10 分钟内）

活动 4：播放优秀案例（用时 30 分钟）

活动 5：组长总结（用时 10 分钟内）

六、训练活动考核

1、组长要对每次训练活动的出勤情况进行记载，计入考核总成绩。

2、每次训练活动结束后，组内每个同学要对同组其它同学的表现给出评分

（百分制），由组长汇总记载，作为训练活动的过程考核成绩。

3、上述考核成绩由组长汇总，按照学校规定的比例计算出每个同学的项目

训练成绩，并上报管理部门。

西北师范大学教务处、团委 编制